in leg. 1. *S. idem Labio scribit ff. de aqua quor. & cœiva.* Sed videtur quod nullo modo possit quis aquam ex fundo suo in alienum immittere etiam non spūcam nec calidam: quia licet in suo quis possit uti aqua, & qualibet re sua, leg. in re mandata, C. man. ramen non potest in alienum immittere, leg. sicuti, S. Aristo, ff. s. serv. vnde. & l. i. *S. idem* at aquam, ff. de aqua pluv. arcend. & leg. quemadmod. S. si protectum, ff. ad leg. aquil. supra dixi. Sed pro solitione distingue: aut aqua primo de fundo vicini in tuum fundum derivatur: & tunc licet eti in eundem remittere, ita loquitur, d. leg. apud Trebarium ut dixi ibi gloss. magna, secundum unum intellectum. Aut aqua non pervenit ex fundo vicini, sed ex tuo: & tunc aut ego volo facere in meo, & immittente in tuum fundum tale quid, quod per seipsum non fluere in tuum: non possum, & ita loquitur contra, & in hoc vide que dixi supra in 1. lib. in tit. de scutario, & in tit. de aquar. & in tit. de aqua profluit, & aliarum rerum. Aut vi. immittente in tuum id, quod per se fluat, ut puta faciendo ibi rivos, & dimittente ibi aquam, quæ per se discutitur, & tunc subdivisus: aut facio hoc moderate quatenus expediri a usum familie & possuum, & ita loquitur, al. apud Trebarium in princip. secundum alium intellectum, aut immoderate, & non possuum, ut vota ind. S. Aristo. & de hoc vide quæ pl. est dixi in 1. lib. in tit. de servitio projecti, in 2. quæst.

Quando* autem dicatur fieri immoderate & moderate? Dic moderate, quando pro usu tantum familia: immoderate, quando ultra usum familiae, ut not. in dict. S. Aristo. & in dict. apud Trebarium in princip. vel quando aqua corrumpatur, seu intemperanti-

tit.

tus, vel immitterentur putredines, vel quando fieret balneum, ex quo immittetur aqua calida, ut d. leg. apud Trebarium, in princip. & paragr. 1. cum ibi not. nisi aqua calida prodelet, ut n. præd. dixi.

85 Occurrit* alta questio, an ille, cui debetur servitus aqueductus possit ac cum lapideum facere causa aqueducte: dicit autem vult facere aratum seu pontem in loco, quo alteri debetur servitus causa transeundi, & potest, ut est casus conjunctus gloss. in leg. supra iter in princip. ff. de aqua pluv. arcend. & similiter dominus praedij servientis non potest facere pontem in prejudicium eius cui debetur servitus aqueductus, ut probatur ibi secundum unum intellectum gloss. quem sequitur Bartol. & Doct.

86 Sed * nunquid habens servitutem, vel jus aqua ducentæ possit acum, seu pontem lapideum facere supra aqueductum alienum: dicas quod non, si turbaret ejus aquam, ut d. l. supra iter, in princ. verific. nec is, & ibi hoc non. gloss. & codem modo non potest supra aqueductum aliun aqueductum facere, si nocet insectori, ut probatur etiam in leg. hoc jure, paragr. fin. Digest. de aqua quæ. & est. in l. Quintus, ff. de ser. r. r. f. pred.

87 Sed * quid est contra, an ille qui habet servitutem itin. possit facere pontem supra locum per quem dicitur aqua invito eo, cui debetur servitus aqueductus? Et videtur quod sic, per d. leg. supra iter. 2. respon. ibi sed pontem. In contrarium videtur supra esse text. in 3. respon. ibi nec is. Tu vero concorda secundum gloss. & Doct. ibi. Aut ille, qui habet servitutem itineri potest ire, & uti sua servitute sine ponte, & non potest pontem facere, ita loquitur vers. nec is. Aut non

83

vitius per rivum aqueductus in fundo vicino, vult juxta pontem facere fossam, in qua congregetur aqua, & ipsas postea rivum ducere? Dic. quod non potest: quia posset aqua ibi corrumpi, & dare damnum prædio servienti, & probatur in dicta lega supra iter, in 4. respon. ibi, aut si species secundum Jacob. de Atet. & Doct. ibi.

Item

89. Item nunquid ille, * qui habet fons aquæ duecentæ de rivo, possit cuniculum subterraneum facere, per quem ducat aquam? Et text. in d. leg. *supra* iste, in princip. sentit quod sic, dum dicit cuniculum: quasi dicat, si vellet facere, posset. Glos. tener conaturum, quod quando servitus debetur per item, qui est cooperatus, nec cuniculum coeperte facere potest, invito domino prædicti servienti, per leg. 1. paragr. fin. cum l. seq. ff. de rivo, lecunatum intellectum gl. dubitet de intellectu illarum l. de quo dicit, ut plene dixi *suprà* in vers. 2. ex predictis derivatur usque ad vers. 4. qu. princip. Et ad predictas: quod ille qui avertit aquam de publico aquæductu, quando habet id ex privilegio Principis, vel consuetudine debet ipsam ducere per castellum, vel aliud foramen, non per fistulas, ne matricis fistulas contumpanatur, & contra faciens perdit beneficium ducendi aquam, & etiam punitur in corpore, ut est text. in l. eor. & ibi Barr. hoc not. Cod. de aqueduct. lib. 1. & qui trahit aquam ex humine publ. debet gratis trahere, nisi tolendo pro tali deductione aquæ, ut l. ad reparationem, Cod. de aqueduct. & not. gloss. in rub. cod. tit.

90. Superest * alia quæstio, quis teneatur manu tenere rivos, & eos purgare, si & aggetes trahere *ii.*, cuius expensis? In qua ita distingue: aut loquuntur de aqua publica, aut privata. Si de publ. videtur quod debet conservari, & manu tenuiri expensis publicis secundum Flor. in l. si fistula, ff. de serv. urb. pred. & dixi *suprà* in l. lib. in titul. de aqueduct. pro quo facit, quia in dubio videatur quis facere opus in utilitatem reipubl. sumptus publici, vel l. ad reparationem cum scilicet Cod. de aqueduct. lib. 11. & l. si Cod. de Fabricis sibi. & l. cum

navigiorum in fin. Codic. de navi, & l. 2. Cod. de cupre. lib. 11. Item quia quis non debet gravari duplicitate oratione, l. 1. Cod. de imp. luc. descri. lib. 10. Sed in contrarium facit: quia dominis prædiorum, per quæ transit aquæductus, publica conceditur immunitas ab extraordinariis munitionibus, super indictionibus nomine illorum passionum imponendis, ut fossa, sive aquarum ductus replete purgent: ut est text. in l. 1. Cod. de aqueduct. lib. 11. & propterè videatur, quod suis expensis facere teneantur, ex quo propter hoc recipiunt commodum: quia ad quem spectat lucrum, debet spectare damnum, l. 1. paragr. pro secundo, Cod. de ead. solle. & l. secundum naturam, ff. de reg. iuris. Item quia in uno relevante in alio debet gravari, leg. sum qui in princip. cum ibi not. ff. de jure. Item pro hoc optimè facit, l. suo iudicio, & leg. quod nisi in princip. ff. de oper. lib. ubi dicitur, illam qui teneat præstare operas, debere præstare suis expensis, & pro hoc est gloss. not. in leg. stipulationes commodissimum, ff. de verb. oblig. que vult, quid scriptores teneantur scribere cum suo artimento, & ibi per Angel. & Jo. de Imo. Facit etiam ad hoc quod non. Glos. Bald. & Dd. in quoniam liber. C. de refib. & not. idem Bald. in l. liber. liberisque, Cod. de oper. liber. & quod not. in leg. si non foris, paragr. si liberis, ff. de cond. ind. Ego in hoc articulo ita distingue: aut est lex, vel consuetudo declarans quis debeat purgare locum publicum, & cujus expensis, & illa est sevanda leg. 1. & fin. cum l. eq. ff. de aqua pluv. & leg. 1. semper. ff. legem. ff. pro inna. Aut non est consuetudo, & tunc Princeps, vel superior, cujus est locus publicus, recipit vectigalia, vel pedagia suorum, & viatum, & pontium a navigantibus,

& transfeuntibus: & tunc tenet sumptibus de publico ea loca purgari facere, non autem tenet sumptibus suis, aut debet servitatem alteri, & regalariter in omnibus servitibus referatio ad eum pertinet, qui sibi servitatem afferit: non ad eum cui res servitum in servitate oneris ferendi: ut l. si forte, & etiam, si seru. vend. de quo dicit, ut dixi, ff. eo. in ver. quaro de alia q. quotidiana, & supra in l. 1. lib. in tit. de servit. oneris ferend.

Et addit. * quod si in fundo quis 92 habet ulmifucum, alias proprietatem: & est aliqua impensa necessaria pro cloaca, vel ob formulam aquæductus, illa spectat ad ulmifucum, & non ad proprietatum: ut l. si penderet, & si quid claveret, ff. de ulmifuct. & ibi vide per Flor. & quod habetur in l. batentius, eod. tit. Item addit. dan dixit Bold. in c. 1. paragr. si quis de manso. in pen. col. tit. de converso. invest. quod quis teneat mundare de facto rivum suum per sua prædia currentem, per l. Cod. de aqueduct. lib. 11. debet intelligi de rivo publico, & de facto cura & opera & expensis publicis, l. ad reparationem, eod. tit. & addit. que supra dixi. Ultimò circa istam quæst. princ. addit. que supra dixi in l. lib. in 9. quæst. pr. ubi in genere tractatum est, qualiter quis debet uti servitute, & que supra dixi ex 7. 9. pr.

Nono* quæ o principaliter, qualiter teneantur servitæ aquæduct. & in eas quis teneat debant: Die breviter, quod retinuerat, quando ipse cui debet, utitur ut pleno ejus nomine: non autem mercenariis, aut hostiis, aut amicis, aut medicis, qui ad visitandum dominum venit: vel coloros vel fructarius. Item ab eo, qui quasi debita servitutem ulsis est, & in usu retinetur: ut est text. in l. 1. cum legib. seq. X. x. nque

usque ad fin. itit. ff. quemadmodum servit. amit. nbi gloss & Dd. Item si in partes agri aqua fluxit, tamen omnibus partibus fundi debetur, & retinetur: ut l. si in partes eod. sit. facit, l. 2. in princ. & quod ibi not. ff. de acquir. poss. Item si in via publica est locus, per quem duco aquam ad prædium meum, licet regulariter de jure duecere non possum, ni leg. 1. §. penultim. & leg. hoc iure, §. duciis aquæ. ff. de aqua quo. & sibi, tamen si unus mihi concessit, ut possum aquam ducere per locum publicum, & postea me ducere impediatur, sum tuendus in usu aquæductus per usum actionem contra ipsius qui mihi jus aquæ ducendæ concesserat, ut probatur in l. 2. secundum unum intellectum gloss. ff. communia predior. Facit ad hoc, l. 1. §. ait prætor. de aqua quo. & sibi. & l. per fundum, ff. de serv. rustic. pred. & modo qui mihi concessit facere pontem super viam publicam, & adificare molendinum super suum, licet iure meo non teneat dicta promissio, tamen ille qui promisit, non poterit pertinere adponitur pons, aut destruatur molendinum, secundum Angel. & Dd. in d. leg. 2. communia predior. per illum text. cum gloss.

94. Ex quo etiam inferit ibi Ang. quod licet ex flumine publico non possit constitui servitus aquæductus, ut teneat de rigore, tamen de exigitate prætoris sic, quando domum non erat pertenentia ibi, quod est noradim. Item qui retinet servitutem aquæ etiam quando adificium in flumine sunt diruta, dummodo remaneant aliqua retentionis signa que possunt esse. Primum quando adificium vel forma aquæ ducendæ non est reducita ad pristinam formam. Secundum quando esset reducita ad pristinam formam,

sed nondum esset clapsus annus. Tertium quando esset clapsus annus: sed remanerent aliqua ligna in fundo aquæ, putâ pali lignæ: ut probatur in leg. fin. in pr. & ibi per Bart. Angel. & Dd. ff. de usu & per or. in l. risparum, ff. de re. divis. quando diruto ponte, adificio, vel forma aquæductus & in signum retinentia quasi possessionis formare, vel refigere fecit palos ligatos in quibusdam partibus fluminis vel aquæ quod signum est: ne videatur locum reliquum: quia solent habentes iura aquæ vel molendini in flumine per publicum instrumentum protestari, quod non obstante destructione ipsi intendunt tenere, & possidente vel quasi locum, & alveum fluminis, & jus: & per hujusmodi signa faciunt effigie palos, ut dixi: & stantibus prædictis signis, vel aliquo eorum, nullus alius poterit adificare in dicta aqua; vel jus aquæ auferre: quia adificans eum quasi possessione privat: ita singulariter dicit Angel. & Joan. de Inol. in l. fin. per illam text. cum ibi not. ff. de uiscap. & addit quod not. Bartol. in l. quinuimus 1. queff. ff. de fium. quod perpetuo tene menti in practica pro illis, qui habent molendina, vel alia adificia in fluminibus aut aquis; vel jus aquæ ducendæ, & permittere corrumpere adificium molendini vel aquæductus, ut si retinent aliqua signa de prædictis, vel familia dicantur retinere jus molendini, vel aquæductus; nec in eo turbari possunt. Item si quis in aquæ ductu suo impediatur, porcelli sibi propria autoritate subvenire, & adifici, vel locum in eo factum propriâ authoritate destruere: & hoc modo suam quasi possessionem tueri: ut l. 1. §. si protetum in fin. ff. ad leg. Aquil. l. si ritem. & si ad januam, ff. quod vi, aut clam.

Item

Item si quis diverterit aquam meam, vel multi debitam, vel impederit, vel desist uxerit aquæductum, qua actione possit convenire: vide text. cum ibi not. int. si servus servum, §. aqueductu, ff. dñi leg. Aquil. Item quomodo servitane ista quasi possesso servitutis aquæductus, vide ea que habentur per gloss. & Dd. int. 2. C. de servit. & aqua, & circa hanc materiam vide supra, in l. lib. in princ. penult. & ult. col. que dicam in seq. quia prius per ea que ibi dicuntur, declarabitur etiam ista questione.

95. Deciduò * principaliter quatuor, quomodo, & qualiter, servitus aquæductus amittatur: Dic multis modis. Primum amittitur tempore non utendo: ut habeatur plenus per gl. & Dd. in l. servitutes. ff. de servit. in l. 2. Cod. de servit. Et not. quid si aquam que ostebatur in fundo vicini plutes per eundem rivum jure ducere soliti sunt: ita quod suo quisque die à capite ducetur per eundem rivum, cùmque communem: deinde, ut quisque inferior erat, suo quisque proprio iivo: & unus statuto tempore quo servitus amitteret, non duxit, jus aquæ ducendæ amitteret, nec per ceteros, qui duxerint servitutem, retinuerit: nec tale jus ceteris acquiritur, sed si plurimum fundo aqua debita esset per unum eorum omnibus iis inter quos is fundus communis fuisset, retinuerit est text. in lagnum in princ. & l. si. ff. quemadmod. servitutes amit. quod not. Item si servitus debetur tibi majori, & papillo, licet utique non utatur, tamen propter papillum, etiam major servitutem retinet, leg. si communem in princ. ut ibi not. cod. iust. Secundum amittitur confusione, de qua vide in l. si quis binas edes, in princ. §. 1. & per Flor. in leg. si communis in l. unius ex servit, ff. de servit. rustic. Circa quod vide que plene dixi supra, in septima questione principali-

versiculis item quid si debent serviri aqueductus ex flumine publico.

95 Sed nunquid * propter inundationem fluminis perdatur servitus aqueductus? Dic quod non, *t. adeo paragr. insula in sua via. aliud sare est ff de acquir. rer. dom. & iustis de rer. divis. parag. alia causa.*

97 Sed * major est dubitatio nunc quid possit, vel quasi, aqua per majorem inundationem perdatur, sicut possessio territorij? Dic quod non, quia nihil additum facit definire: quia nec desino possideret terram, si ei crux applicaret ex fundo vicini, *facit ad hoc l. si quis nec causam, paragr. fin. ff. si cert. pet.* Et itud est necessarium latus, maximè propter possessiones, quæ sitae sunt juxta Padum quæ inundantur infallibiliter intra decennium, inundatione non leví, nec cito transitoria, sed vehementi, & crustam agrotum exportanti: *ut ff. de acquir. poss. l. 3. paragr. Labo.* Et ex hoc sequitur, quod si prescribo aridam terram, qua est facta lacus, aut flagrum per imputum aquarum, vel inadusta mea, quod interrupta sit præscriptio eatus, quantum primi usus qualitas est perempta: quia prima crat terra, nuncupata, mutato elemento, *ita nos. dicit Bald. in leg. unica in ult. char. in princ. Cod. de confess.* Sexto amittit ulu alterius aqua in qua non sic servitus concessa si non utatur aqua sibi concessa, *l. quis alia, in princ. ff. quemad. serv. amitt. & si is qui nocturnam aquam habet, usus fuerit diurna, per constitutum tempus ad amittendum servitum nocturnum, amittit, quia usus non est, & è contra.* Et idem est in eo quod certis horis aqueductum habens, aliis usus fuerit: *in l. si commun., paragr. 1. ff. quemad. serv. amitt. & probatur in l. scilicet via, & in l. si scilicet constituta cod. tit.*

Sed posset * dubitari an per immisionem alterius aquæ, de qua nulla servitus debetur, amittatur servitus aqueductus?

98 Et dicas quod non ex quo utitur aqua debita: & ininde major: *ut probatur in l. scilicet via, in princ. & l. 1. paragr. item queritur, Digestis, de aqua quot. & istius, tamen utens ampliori aqua simul mixta potest per dominum praedi servientis in tota aqua impediti, ex quo aqua non est divisa: & postquam est simul juncta, est inseparabilis, ut dict. paragr. item queritur: Et est ratio: quia in inseparabilibus uile per inutile virtutis, *in ibi, & l. si sponsi, paragr. generaliter, ff. de don. inter vir. & uxor. & l. Pedius, ff. de recept. arb. & nos. per Bart. & in l. 1. paragr. pend. verb. oblige. & in c. nulle, de reg. jur. lib. 6. cum simil. & addo omnino quod non. Bald. in l. unica, in pen. char. in fin. vers. pone, sua confessi, Cod. de confess.* Septimò amittit divisione fundi, si aqueductus debetur in fundo vicini, in loco certo, & finito, & fundus serviens dividitur per longitudinem: quia perinde est, ac si ab initio constituta servitudo duo fundi fuissent: *ut l. nam satis, paragr. primo, vers. sed si s. Digest. quemadmodum serv. amitt.* Quod proceperit, si illi, cui servitus debeatur, alterum fundum, in quo servitus remansit, redemerit, seu acquisivit: quia per hoc non tollitur servitus, quia in alio fundo est constituta, licet à principi fuisse unus tantum fundus: & hoc quando locis, in quo servitus debebatur, diviso fundo non remanet nisi angustus, ut aqueductus consistere non posset: secus si remaneret ita angustus, quia tunc uterque fundus liberabitur, videlicet fundus redemptus propter confusionem: *ut dixi supra in princ. alius propter angustiam**

istam materiam aquædeetus: Dic ut Rof. Beneventan. in libelis suis juris, ubi posuit quatuor interdicta in hac materia aquæ, in quibus etiam ponit libellum, & positiones. Primum interdictum est quando quis habet ius aquæ quot, ducendæ ad prædia sua, & ab aliquo prohibetur aquam illam ducere. Et dicit Rof. quod habet contrainpedientem interdictum de aqua quot, quod interdictum est prohibitorum, & causa reuinenda possessio[n]is est inventum, sed non semper: quia est aliquando restitutorum: putat si aliquid fiat ad impedendum quasi possessionem aqueductus, ut illud destruat, vel destruere debet, *ut l. 1. in princ. S. Labo, ff. de aqua quot. & effiv.* & ad hoc, ut competat hoc interdictum, dicit, quod septem sunt necessaria. Primum est, quod sit aqua quot, & quotidiana aqua intellige, non qua quotidie fluit, sed etiam eam, quæ quotidie potest ducere si vellet, *ut l. 1. ff. de aqua quot. & effiv.* Secundum, quod illa aqua sit usus hoc anno, non clavis, non vi, nec precatio, saltem unam die, vel una nocte: sed si ante annos haufisti, non habes hoc interdictum, nisi infra annum aqua p[ro]p[ter]ea fluat: *ut ff. codem l. 1. in princ. & l. 1. quod autem script est, & q[ui]s. Tertium quod illa aqua sit perennis, nulla enim aqua potest duci nisi sit perennis, ff. cod. l. 1. §. loquitur. Quartum, quod aquam illam ducas à capite, non aliunde. Caput autem aquæ est, unde aqua nascitur, five ipse fons ex fonte, five ex flumine vel lacu habeat principia florstrum, quibus aqua ex flumine vel lacu in primum rivum ducitur, *leg. 1. Paragrapho interdictum, & Paragrapho caput. ff. codem. Quintum, quod ille qui ducit aquam, patet se jure ducere; si autem patet se non jure**